Bu ilişkiyi kanıtlamak için tefsir yazan son devir müfessirlerden Emin Ahsen İslahî,
Kur'an'ın mevcut tertibine aşırı vurgu yapar ve bu tertibin vahye dayalı olduğunu ileri
sürer10. Ayetler ve sureler arasında anlam ilişkilerinin bulunduğu yönündeki düşünce ilk
defa Bağdat'ta İbn Ziyad en-Nisaburi (324/936) tarafından ifade edilmiş, daha sonra bu
yöndeki fikirler taraftar toplamaya ve Zemahşer'i'nin el-Keşşaf'ı ile tefsirlerde görünmeye
başlanmıştır. Ebu Bekir İbnu'l-Arabî, Kur'an-ı Kerim'de ayetler arasındaki irtibatın son
derece sağlam olduğunu, lafızlarının dizilişi ve manalarının bütünlüğü

Şu halde her ilmin tekâmülü; usul ve eserleriyle bütünleşip sağlam bir yapıya kavuşması,
zamana bağlı kalmıştır, Münasebet ilmide i'caz, belağat, maani ve beyan ilimlerine büyük
ölçüde dayandığı için, gelişmesini haklı olarak, bu ilimlerin gelişmesine bırakmıştır.14

Kaynakların belirttiğine göre ayetler arasındaki münasebetten ilk söz eden, Ebu Bekr
en-Nisaburî (324/936) olmuştur.15 Kendisine, şu ayet, şu ayetle birlikte niçin geldi, bu
surenin şu sure akabinde gelmesindeki hikmet nedir? gibi sorular sorulmuştur. Verdiği
cevaplar, çevresindekilerin münasebet ilmini bilmemelerinden hoş karşılanmamış, hatta
tenkit edilmiştir. Aradan iki asır geçtikten, sonra, ayetler arasındaki münasebet üzerinde
duran, Ahkamu’l-Kur'an sahibi, Fakih İbnu'l-Arabi(543/1148) olmuştur. Suyuti, bu ko-
nuda şu bilgiyi verir: İbnu'l-Arabi, Siracu’l- Muridin adlı eserinde, “Bu sahada bir tek
âlim çıktı, sadece Bakara suresinin münasebet ile ilgili eser meydana getirdi. Sonra Al-
lah, bizim bu konuya eğilmemizi nasip etti. Fakat ilgi göstereni bulamadık, halkın yanlış
değerlendirmesi ile karşı karşıya kaldık. Bunun üzerine te'lifi bırakıp, neticeyi Allah'a
havale ettik.”16 der.

Ayetler arasındaki münasebet, Kur’an'daki i'caz ve belağatı Keşşaf adlı tefsirinde bü-
yük bir ustalıkla işleyen Zemahşerî (538/1143) tarafından gösterilmeğe çalışılmış, bazı
ayetlerin tefsirinde münasebete yer vererek, görüşlerini bildirmiştir17. Ayet ve süreler
arasındaki münasebetin tefsirde yer alışı ve öncekilere nazaran daha geniş biçimde işle-
nişi Mefatihu'l-Gayb adlı eserinde, Fahruddin Razi (606/1209) ile başlamıştır.18 Bundan
sonra, Haralli adıyla tanınan Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed (638/1240) ve Muhammed b. Ab-
dullah el-Mursî(655/1247) gibi Endülüs âlimleri tefsirlerinde ayet ve süreler arasındaki
münasebete daha çok yer vermişler, kendilerinden sonraki eserlere kaynak olacak bilgiler
sunmuşlardır.19

Bu arada İbnu Ebi'l-İsba (654/1256) Bediu’I-Kur’an'ın’da, İbn Nakib (698/1298) de
Tefsir'inde, aynı konuya temas etmişlerdir. Münasebetu'l-Kur'an konusunda ilk müstakil
eser Endülüs ulemasından Ebu Ca'fer b. Zubeyr'in (708/1309) yazdığı el-Burhan fi Tertibi
Suveri'l- Kur’an olmuştur. Eser henüz yazma halindedir, sureler arasındaki münasebeti
göstermeğe çalışır.20

14) Subhi Salih, Mebahis,151
15) Zerkeşi, el-Burhan, I, 36;Suyuti, el-İtkan, II, 108; Subhi Salih, Mebahis, 151.
16) Suyuti, el-İtkan, II, 108-110.

Ayet ve sureler arasındaki münasebeti geniş biçimde ele alan, tefsirinde bu konuyu
kendinden önceki ve sonraki müfessirlere nazaran daha ciddi ve titizlikle işleyen, müfes-
sir, Burhanuddin Bikaî' (885/1480)dir.21 Münasebet ilmi, şerefli bir ilimdir, zorluğundan
dolayı müfessirler bu mevzuya fazla girememişlerdir. Tefsirler içinde buna en çok yer
veren Fahruddin Razi olmuş, ayetlerdeki letafetin büyük bir kısmı, tertib ve münasebette
görülür22.

Nazmu'd-Durer
adlı tefsirini tamamladıktan sonra, tefsirinin bir nevi kısaltılmış şekli olan, daha ziyade
münasebet üzerinde duran Delaletu'l-Burhani'l-Kavim ala Tenasubi’l-Kur'ani'l-Azim adlı
hacimli eserini tamamlar. Kılıç Ali Paşa kitaplığı 77 numarada kayıtlı bu eser, 833 varak-
tır, nüshada bazı eksiklikler mevcuttur.23

Müstakil bir kitap halinde kaleme alınan son eser, Celaluddin Suyuti' (911/1505)ye
aittir. Müellifin Esraru’t-Tenzil adlı eseri, ayet ve sureler arasındaki münasebetle ilgilidir.
Suyûti bunu şöyle ifade eder: "Esraru't-Tenzil adlı eserim, i'caz ve belağatı ihtiva etmekle
beraber, sure ve ayetler arasındaki münasebeti de ele aldığından, bu sahada yazılan bir
eserdir. Bu eserimden, sureler arasındaki münasebete ait olan bölümü ayrı bir kitap ha-
linde özetledim, Tenasuku'd- Durer fi Tenasubi's-Suver adını verdim.”24

Son olarak şunu da ilave etmek gerekir ki, Ebu Hayyan'ın (745/1344) Bahru'l-
Muhit'i, Beydavi'nin (685/1286) Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Te'vil'i, Ebussud Efendi'nin
(982/1574) İrşadu Akli's-Selim'i, Alusi'nin (1270/1853) Ruhu’I-Maani’si, Reşid Rıza’nın
Tefsiru’l-Menar’ı gibi eserler, ayetler ve sureler arasındaki münasebetten az da olsa söz
eden tefsirlerdir.25

IV. Münasebatu’l-Kur’an İlmine Karşı olanlar:
Münasebatü'I-Ayatve's-Suveri tefsir ilminin bir dalı sayanların yanında bu görüşe kar-

Çünkü
bazen uzaklığın sahip olmadığı saygıya, yakınlığın sahip olduğu zannedilir. İşte bu vehmi
gidermek için Allah, bu ayetleri birbiri arkasına getirdi.35

31) Zurkani, Muhammed Abdulazim, Menahilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, Beyrut, 1419/1998I, 239.
32) Zurkani, Menahil, 1, 239.
33) Zurkani, Menahil, 1, 332.
34) Zurkani, Menahil, 1, 239-240.
35) Razi, Fahruddin, Mefetihu'l-Gayb, (et-Tefsiru’l-Kebir), 1411/1990, Beyrut, Lübnan, IV, 124-126.